6

	UBND TỈNH NINH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ Y TẾ
	             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	       Số:              /TTr-SYT
	         Ninh Thuận, ngày     tháng     năm 2025

               (DỰ THẢO)
TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm ngày 22/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ;
Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận số 539-KL/TU ngày 27/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kết luận số 02-KL/BCĐNQ18 ngày 24/12/2024 của Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy Ninh Thuận về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và xây dựng, thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (Hội nghị lần thứ 2); Kết luận số 536-KL/TU ngày 09/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Quyết định số 2724-QĐ/TU ngày 02/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết thúc hoạt động và chuyển giao nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; Kết luận số 542-KL/TU ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Công văn số 391/UBND-VXNV ngày 24/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai các nội dung liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy.
Theo các văn bản chỉ đạo trên, Sở Y tế tiếp nhận thêm chức năng tham mưu quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội, quản lý, sử dụng Quỹ bảo trợ trẻ em; tiếp nhận một phần Trung tâm Công tác xã hội; điều chuyển Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thành phòng chuyên môn; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ. Vì vậy, Sở Y tế xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận là cần thiết.
2. Cơ sở thực tiễn
Căn cứ Kết luận số 542-KL/TU ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 391/UBND-VXNV ngày 24/01/2025 về việc triển khai các nội dung liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy; trong đó, có nội dung giao các Sở, ngành (bao gồm Sở Y tế) khẩn trương rà soát, xây dựng Đề án kiện toàn và dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy;
Để Sở Y tế hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy (sau khi tiếp nhận thêm chức năng tham mưu quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội, quản lý, sử dụng Quỹ bảo trợ trẻ em; tiếp nhận một phần Trung tâm Công tác xã hội; điều chuyển Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thành phòng chuyên môn; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ) và đi vào hoạt động từ ngày 01/3/2025 theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Do đó, việc tham mưu ban hành Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận là phù hợp với quy định và tình hình thực tiễn.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
Đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế theo quy định hiện hành; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của tỉnh và của ngành Y tế.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
- Tiếp tục bám sát nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII quy định một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;
- Đảm bảo thực hiện đúng các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 4 ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
- Đảm bảo tính kịp thời trong ban hành văn bản, phù hợp với quy định hiện hành về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Y tế (sau khi tiếp nhận thêm chức năng tham mưu quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội, quản lý, sử dụng Quỹ bảo trợ trẻ em; tiếp nhận một phần Trung tâm Công tác xã hội; điều chuyển Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thành phòng chuyên môn; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ) theo Thông tư số 11/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;cứ Thông tư số 18/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế.
2. Đối tượng áp dụng
Quyết định áp dụng đối với Sở Y tế và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động của Sở Y tế.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Thực hiện quy trình xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ; Quyết định số 46/2016/QĐ-UBND ngày 12/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác đề nghị xây dựng; soạn thảo, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh (được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 37/2021/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh).
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 391/UBND-VXNV ngày 24/01/2025 về việc triển khai các nội dung liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy và Công văn số      /UBND-VXNV ngày    /02/2025 về việc thống nhất bổ sung danh mục xây dựng Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong năm 2025 lĩnh vực y tế.
Sở Y tế đã thực hiện rà soát, xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế.
2. Sở Y tế có Công văn số     /SYT-TCCB ngày  /02/2025 gửi lấy ý kiến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, ban, ngành, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị trong ngành y tế, đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh toàn văn dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. Qua ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành, địa phương (có 19 đơn vị có văn bản góp ý; trong đó ... đơn vị thống nhất và ... đơn vị có ý kiến góp ý); Tiếp thu các ý kiến góp ý, Sở Y tế hoàn thiện dự thảo và gửi Sở Tư pháp thẩm định tại Công văn số    /SYT-TCCB ngày    /02/2025.
Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại báo cáo kết quả thẩm định tại Văn bản số    /BC-STP ngày   /02/2025. Sở Y tế tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo Quyết định để trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành. Theo đó, dự thảo Quyết định được hoàn thiện và Sở Y tế trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục
Dự thảo được xây dựng trên cơ sở Mẫu số 18 mục I Phụ lục I “Mẫu văn bản quy phạm pháp luật ban hành mới, văn bản quy phạm pháp luật thay thế” ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP. Dự thảo Quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh, gồm 2 phần: (1) Các căn cứ pháp lý; (2) Nội dung Quyết định gồm 05 Điều.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
Điều 1. Vị trí và chức năng;
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn;
Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế;
Điều 4. Trách nhiệm thi hành;
	Điều 5. Hiệu lực thi hành.
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN
a) Về nhân lực: Năm 2025, Sở Y tế được giao 58 biên chế, trong đó, cơ quan Sở Y tế 34 biên chế, Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 12 biên chế công chức, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 12 biên chế (Quyết định số 776/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu biên chế công chức đối với các cơ quan hành chính thuộc tỉnh Ninh Thuận năm 2025). Dự kiến tiếp nhận 07 công chức từ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuyển về. Trên cơ sở số lượng biên chế được giao và dự kiến tiếp nhận, Sở Y tế thực hiện bố trí sắp xếp đảm bảo triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định.
b) Về kinh phí: Sở Y tế là tổ chức hành chính, kinh phí hoạt động do ngân sách nhà nước cấp 100%, thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.
VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN
Sở Y tế đề xuất thời gian có hiệu lực thi hành quyết định sau 10 ngày tính từ ngày ký, ban hành Quyết định.
Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.
Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
Hồ sơ gửi kèm, gồm có:
1. Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;
2. Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị;
3. Báo cáo thẩm định số     /BC-STP ngày    /02/2025 của Sở Tư pháp về kết quả thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;
[bookmark: _GoBack]4. Báo cáo số     /BC-SYT ngày    /02/2025 của Sở Y tế về việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp đối với hồ sơ trình dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận;
5. Bản sao các văn bản góp ý của các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị.

	Nơi nhận:
· [bookmark: bookmark159]Như trên;
[bookmark: bookmark160][bookmark: bookmark161]-  Sở Tư pháp;
-  Sở Nội vụ;
· Lãnh đạo Sở Y tế;
· Các phòng thuộc SYT;
· [bookmark: bookmark162][bookmark: bookmark163][bookmark: bookmark164]Lưu: VT, TCCB.

	GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương